

DETERMINAZIONE



n° **Determina 65** del **03/03/2023**

OGGETTO: LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. INTERVENTO RIENTRANTE TRA I PROGETTI IN ESSERE DEL PNRR - MISURA M2C4 I.4.3.. ADEGUAMENTO DEL SISTEMA IRRIGUO CANALE MAESTRO POSTO IN DESTRA DEL TORRENTE ALPONE AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RISORSA IDRICA PROVENIENTE DAL BACINO DELL'ADIGE.
Indizione gara d'appalto.
CUP B97B17000090001 - CIG 9634008AE5.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Ing. MICHELE CAFFINI)

❖ **Premesso** che:

- con Verbale di deliberazione n. 42 del 04/04/2017 il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Progetto Definitivo avente titolo "Adeguamento del sistema irriguo Canale Maestro posto in destra del torrente Alpone ai fini della razionalizzazione della risorsa idrica proveniente dal bacino dell'Adige" dell'importo di € 8.000.000,00;
- con Verbale di deliberazione n. 63 del 11/05/2017 il Consiglio di Amministrazione ha, altresì, approvato il Progetto Esecutivo dell'intervento di che trattasi, con il seguente Quadro Economico di spesa:

rif.	codice	descrizione	LAVORI		totale
			importo	sommano	
A)		LAVORI			
	A.1	LAVORI A BASE D'ASTA			
		<i>Lavori a misura</i>			
	A.1.1	Manufatto di derivazione	€ 44.180,02		
	A.1.2	Tronco A	€ 1.026.287,03		
	A.1.3	Tronco C	€ 595.080,77		
	A.1.4	Tronco G	€ 304.555,52		
	A.1.5	Tronco M	€ 1.407.457,99		
	A.1.6	Tronco N	€ 1.298.065,56		
		Sommano lavori a misura	€ 4.675.626,89	€ 4.675.626,89	
		<i>Lavori a corpo</i>			

A.1.7	Opere Elettromeccaniche	€ 923.832,00		
	<i>Sommano lavori a corpo</i>	€ 923.832,00	€ 923.832,00	
	Totale A1		€ 5.599.458,89	
A.2	Oneri sulla sicurezza	111.300,00		
	Totale A2	111.300,00	111.300,00	
	TOTALE A		€ 5.710.758,89	
B)	SOMME A DISPOSIZIONE			
B.1	allacciamenti a pubblici servizi (ENEL)	€ 25.000,00		
B.2	oneri di discarica	€ 5.000,00		
B.3	imprevisti	€ 282.383,09		
B.4	danni	€ 25.000,00		
	TOTALE B	€ 337.383,09	€ 337.383,09	
C)	SPESE GENERALI (12% di A+B.1+B.2)	€ 688.891,06		
	TOTALE C	€ 688.891,06	€ 688.891,06	
	TOTALE A + B + C		€ 6.737.033,04	€ 6.737.033,04
D)	IVA (22% di A+B.1+B.2)	€ 1.262.966,96		
	TOTALE D	€ 1.262.966,96	€ 1.262.966,96	€ 1.262.966,96
	TOTALE A + B + C + D			€ 8.000.000,00

- con Verbale di deliberazione n. 187 del 30/11/2021 il Consiglio di Amministrazione ha infine, tra le altre, approvato l'iniziativa di partecipazione del Consorzio di bonifica Alta Pianura Veneta al concorso per il finanziamento dei Progetti, a valere sui fondi del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) di cui al "Decreto di approvazione degli elenchi dei progetti ammissibili e non ammissibili a finanziamento con fonti afferenti al PNRR" – Prot. N. 0490962 del 30/09/2021 (in atti prot. 9698/2021), tra i quali risulta ricompreso l'intervento in oggetto specificato;

- ❖ **atteso** che si è reso necessario aggiornare i prezzi del Progetto Esecutivo de quo in attuazione delle disposizioni dell'art. 26 del D.L. n. 50 del 17/05/2022 "Decreto aiuti", il Consiglio di Amministrazione con Verbale di deliberazione n. 101 del 13/07/2022 ha approvato la rimodulazione del seguente Quadro Economico di spesa:

rif.	codice	descrizione	LAVORI		totale
			importo	sommano	
A)		LAVORI			
	A.1	LAVORI A BASE D'ASTA			
		<i>Lavori a misura</i>			
	A.1.1	Manufatto di derivazione	€ 50.172,97		
	A.1.2	Tronco A	€ 1.160.550,14		
	A.1.3	Tronco C	€ 674.971,91		
	A.1.4	Tronco G	€ 238.996,88		
	A.1.5	Tronco M	€ 1.084.821,80		
	A.1.6	Tronco N	€ 958.986,75		
		<i>Sommano lavori a misura</i>	€ 4.168.500,44	€ 4.168.500,44	
		<i>Lavori a corpo</i>			
	A.1.7	Opere Elettromeccaniche	€ 923.832,00		
		<i>Sommano lavori a corpo</i>	€ 923.832,00	€ 923.832,00	
		Totale A1		€ 5.092.332,44	
	A.2	Oneri sulla sicurezza	114.900,00		
		Totale A2	114.900,00	114.900,00	
		TOTALE A		€ 5.207.232,44	
B)		SOMME A DISPOSIZIONE			
	B.1	Interferenze e allacciamenti a pubblici servizi	€ 105.000,00		
	B.2	oneri di discarica	€ 25.000,00		
	B.3	imprevisti e arrotondamenti	€ 515.776,42		
	B.4	Indennità per occupazioni temporanee e	€ 222.800,00		

	danni			
		TOTALE B	€ 868.576,42	€ 868.576,42
C)	SPESE TECNICHE E INDAGINI		€ 750.000,00	
		TOTALE C	€ 750.000,00	€ 750.000,00
		TOTALE A + B + C		€ 6.825.808,86
D)	IVA (22% di A+B.1+B.2)		€ 1.174.191,14	
		TOTALE D	€ 1.174.191,14	€ 1.174.191,14
		TOTALE A + B + C + D		€ 8.000.000,00

- ❖ **visto** il verbale di validazione in data 29/06/2017, ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm. e ii., sottoscritto dall'allora Responsabile Unico del Procedimento, ing. Luca Pernigotto;
- ❖ **considerato** che il progetto oggetto della presente procedura di gara si inserisce nell'ambito degli interventi finanziati dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, di cui alla misura PNRR M2C4 I.4.3 denominata *"Investimenti nella resilienza dell'agrosistema irriguo per una migliore gestione delle risorse idriche"*.
Nello specifico, il progetto in argomento finanziato con Decreto MIPAAF – DISR 01 – Prot. n. 0541471 del 24/10/2022 (in atti al prot. cons. n. 10422 del 06/12/2022), rientrando tra i progetti *"in essere"* del PNRR, contribuisce al raggiungimento dei target associati alla misura M2C4 I.4.3 ed è soggetto per intero al rispetto del contesto normativo (europeo direttamente applicabile e nazionale) afferente al PNRR, ed in particolare ai principi comuni (CONDIZIONALITÀ PNRR - DNSH - PRINCIPI TRASVERSALI) di cui al punto 2 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE - paragrafo 2.2 dell'allegato Disciplinare di gara, nei termini e alle condizioni ivi specificate, nonché dell'art. 10 e 63 del Capitolato speciale d'appalto;
- ❖ **considerato** altresì che, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 - si può procedere con le modalità previste per la **procedura negoziata**, senza bando, di cui all'art. 63 del d.lgs. n. 50 del 2016, per l'affidamento di **lavori di importo pari o superiore a un milione di euro** e fino alle soglie di cui all'art. 35 del d.lgs. n. 50 del 2016 (attualmente **5.382.000,00 euro**), previa consultazione di **almeno dieci operatori economici**, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici;
- ❖ **atteso** che, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. n.76/2020 e ss.mm. e ii., per i predetti affidamenti di cui al comma 2, lettera b), si rende necessario adottare apposita determina a contrarre che contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii., e si può procedere all'aggiudicazione, sulla base del criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso, fermo restando quanto previsto dall'articolo 95, comma 3, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di parità di trattamento;
- ❖ **ritenuto**, pertanto di dover procedere, sulla base della tipologia ed importo dell'appalto, mediante **procedura negoziata** ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 e ss.mm. e ii., ed in conformità all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione del rapporto qualità/prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi;
- ❖ **considerato** che, in riferimento a quanto previsto dall'art. 51, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., il presente appalto non è suddiviso in lotti in quanto i lavori oggetto di realizzazione non possono essere

scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

- ❖ **atteso** che, ai sensi dell'art. 1, comma 4, del D.L. n. 76/2020 e ss. mm. e ii., per quanto riguarda il presente affidamento non saranno richieste le garanzie provvisorie di cui all'articolo 93 del decreto legislativo n. 50 del 2016, in quanto non ricorrono particolari esigenze che ne giustificano la richiesta;
- ❖ **visto** il Capitolato Speciale d'Appalto allegato al suddetto Progetto Esecutivo, che all'art. 6 stabilisce che i lavori oggetto dell'appalto indetto con il presente provvedimento sono classificati alla categoria prevalente di opere «OG 8», classifica V;
- ❖ **ritenuto** di invitare alla presente procedura di gara n.ro 13 imprese in possesso di attestazione di qualificazione SOA per la categoria **OG 8**, non inferiore alla classifica V, individuate dall'apposito Elenco consortile;
- ❖ **ritenuto** di dover procedere per mezzo del Portale Appalti del Consorzio utilizzando il sistema di negoziazione telematica, ai sensi dell'art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- ❖ **richiamate** le vigenti disposizioni legislative, regolamentari e di atti amministrativi statali e regionali che regolano la materia; in particolare:
 - ✓ il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021;
 - ✓ il D.Lgs. 18 aprile 2016, n° 50 e ss.mm. e ii., codice dei contratti pubblici;
 - ✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n° 207 e ss.mm. e ii., per quanto in vigore;
- ❖ **richiamate** le “Linee Guida per favorire le pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”, adottate con decreto del 07.12.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per le Pari Opportunità e pubblicate in G.U. n. 309 del 30.12.2021, con le quali sono state definite le modalità ed i criteri applicativi delle sopra citate disposizioni di cui all'art 47, del D.L. n. 77/2021 e ss.mm. e ii.;
- ❖ **visto** il Bilancio di previsione E.F. 2023 – efficace ai sensi della L.R. 53/1993 e ss. mm. e ii. – che dispone delle necessarie risorse finanziarie per la realizzazione dell'appalto di che trattasi;
- ❖ **richiamata** la propria competenza ai sensi della nota prot. n° 6596 in data 21/07/2022;
- ❖ **richiamati** altresì:
 - ✓ il Piano di Organizzazione Variabile;
 - ✓ il Piano Esecutivo di Gestione E.F. 2023
 - ✓ il vigente Regolamento sull'ordinamento finanziario contabile e patrimoniale;
 - ✓ lo Statuto consorziale vigente, con particolare riferimento agli artt. 35 e 36;

DETERMINA

1. di indire, ai sensi dell'art. 1, comma 3, del D.L. n.76/2020 e ss.mm. e ii. nonché dell'art. 32 comma 2, del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.mm. e ii., sulla base dei presupposti di fatto e delle ragioni giuridiche richiamate in

premessa, gara d'appalto per l'affidamento dei lavori di cui alla "LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. INTERVENTO RIENTRANTE TRA I PROGETTI IN ESSERE DEL PNRR - MISURA M2C4 I.4.3.. ADEGUAMENTO DEL SISTEMA IRRIGUO CANALE MAESTRO POSTO IN DESTRA DEL TORRENTE ALPONE AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RISORSA IDRICA PROVENIENTE DAL BACINO DELL'ADIGE. CUP B97B17000090001", mediante **procedura negoziata** ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ed in conformità all'art. 95, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con valutazione del rapporto qualità/prezzo misurato sulla base di elementi oggettivi;

2. di stabilire, altresì, in conformità al combinato disposto dell'art. 1, comma 3, del D.L. n.76/2020 e ss.mm. e ii. e dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., i seguenti elementi essenziali del contratto:
 - **oggetto del contratto:** LEGGE 30 DICEMBRE 2018, N. 145. INTERVENTO RIENTRANTE TRA I PROGETTI IN ESSERE DEL PNRR - MISURA M2C4 I.4.3.. ADEGUAMENTO DEL SISTEMA IRRIGUO CANALE MAESTRO POSTO IN DESTRA DEL TORRENTE ALPONE AI FINI DELLA RAZIONALIZZAZIONE DELLA RISORSA IDRICA PROVENIENTE DAL BACINO DELL'ADIGE. CUP B97B17000090001 - CIG 9634008AE5.
 - **forma del contratto:** scrittura privata.
 - **termine ultimazione lavori:** giorni 730 (settecentotrenta) naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna dei lavori.
3. di prendere atto del Capitolato Speciale d'Appalto, predisposto dal Capo Settore Appalti – Contratti, dott. Alessandro Anselmi, per quanto riguarda la parte prima (parte amministrativa), e dal progettista ing. Gianluca Mascellani per ciò che concerne la parte seconda (prescrizioni tecniche), che viene allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale;
4. di stabilire, ai fini dell'affidamento dei lavori, in riferimento a quanto previsto dall'art. 51, comma 1 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm. e ii., che il presente appalto non è suddiviso in lotti in quanto i lavori oggetto di realizzazione non possono essere scomposti in lotti funzionali o prestazionali senza compromettere l'efficacia complessiva dell'opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);
5. di dare atto che:
 - il progetto in argomento finanziato con Decreto MIPAAF – DISR 01 – Prot. n. 0541471 del 24/10/2022 (in atti al prot. cons. n. 10422 del 06/12/2022), rientrando tra i progetti "in essere" del PNRR, contribuisce al raggiungimento dei target associati alla misura M2C4 I.4.3 ed è soggetto per intero al rispetto del contesto normativo (europeo direttamente applicabile e nazionale) afferente al PNRR, ed in particolare ai principi comuni (CONDIZIONALITÀ PNRR - DNSH - PRINCIPI TRASVERSALI) di cui al punto 2 REQUISITI DI PARTECIPAZIONE - paragrafo 2.2 del Disciplinare di gara, nei termini e alle condizioni ivi specificate, nonché del Capitolato speciale d'appalto;
 - l'operatore economico, per partecipare alla gara d'appalto, dovrà assolvere l'obbligo:
 - di fornire i dati necessari per l'identificazione del titolare effettivo dell'operatore economico ai sensi dell'art. 20 D.Lgs. 21 novembre 2007, n. 231, mediante la compilazione di apposito modulo "*Dichiarazione titolare effettivo*";
 - di produrre una specifica dichiarazione di assenza di conflitto di interessi a carico dei partecipanti alla gara (e dei titolari effettivi), mediante la compilazione di apposito modulo "*Dichiarazione assenza conflitto di interessi*";
6. di invitare alla presente procedura di gara gli operatori in possesso di attestazione di qualificazione SOA per la categoria **OG 8**, non inferiore alla classifica V, individuati, sulla base dei criteri in premessa richiamati;

7. di dare atto che la spesa complessiva per l'affidamento dell'appalto di cui trattasi è pari a € 5.207.232,44 (IVA di legge esclusa), e così per complessivi € 6.352.823,57 (IVA di legge inclusa), trova copertura:
- Sull'assegnazione n. 5773 del capitolo 200 "SPESE PER OO.PP. FINANZIATE DALLO STATO" del Bilancio E.F. 2023, efficace ai sensi della L.R. 53/1993 e ss. mm. e ii.;
8. di demandare al Settore Appalti - Contratti ogni adempimento inerente e conseguente finalizzato all'espletamento della procedura di gara ed all'individuazione del soggetto appaltatore.

data 03/03/2023

Rappresentazione di un documento firmato elettronicamente secondo la normativa vigente.

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO
(Ing. MICHELE CAFFINI)

Firmato da MICHELE CAFFINI C.F.
CFFMHL68S15G224E il 03/03/2023 11:34:01

Allegati:

- Capitolato Speciale d'Appalto